
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33298 Terça-feira, 24 DE JANEIRO DE 2017

de Residência em Área Profi ssional da Saúde em Cirurgia e 
Tramatologia de Buco-Maxilo-Facial, de acordo com o processo 
n° 226617/2016-UEPA.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 18 de Janeiro 
de 2017.
JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
Reitor e Presidente do Conselho Universitário.

Protocolo: 139830
RESOLUÇÃO Nº 3078/17-CONSUN, 

18 DE JANEIRO DE 2017.
 EMENTA: Aprova a Institucionalização do Projeto de Pesquisa 
“Cátedra Paulo Freire da Amazônia”.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral em 
vigor, e ad referendum do Egrégio Conselho Universitário, no dia 
18 de Janeiro de 2017, promulga a seguinte:
RESOLUÇÃO
Art. 1º - Fica aprovada a Institucionalização do Projeto de 
Pesquisa “Cátedra Paulo Freire da Amazônia”, de acordo com o 
processo n° 164682/2016-UEPA.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 18 de Janeiro 
de 2017.
JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
Reitor e Presidente do Conselho Universitário.

Protocolo: 139828
RESOLUÇÃO Nº 3076/17-CONSUN, 

18 DE JANEIRO DE 2017.
EMENTA: Aprova a Institucionalização do Projeto de Pesquisa 
“Análise do Perfi l Lipídico, Pressão Arterial Sistêmica e Índice de 
Massa Corporal em Acadêmicos e Funcionarios de um Curso de 
Enfermagem em Belém-PA”.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral em 
vigor, e ad referendum do Egrégio Conselho Universitário, no dia 
18 de Janeiro de 2017, promulga a seguinte:
RESOLUÇÃO
Art. 1º - Fica aprovada a Institucionalização do Projeto de 
Pesquisa “Análise do Perfi l Lipídico, Pressão Arterial Sistêmica e 
Índice de Massa Corporal em Acadêmicos e Funcionarios de um 
Curso de Enfermagem em Belém-PA”, de acordo com o processo 
n° 443531/2016-UEPA.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação 
revogadas as disposições em contrário.
Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 18 de Janeiro 
de 2017.
JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
Reitor e Presidente do Conselho Universitário.

Protocolo: 139824
RESOLUÇÃO Nº 3077/17-CONSUN, 

18 DE JANEIRO DE 2017.
EMENTA: Aprova a Institucionalização do Projeto de Pesquisa 
“Comportamento do DNA, resposta Pneumofuncional e Metabólica 
Oxidativa, decorrentes da Reabilitação Pulmonar, aplicada em 
Portadores de Doença Pulmonar Obstrutiva Crônica”.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 

atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral em 
vigor, e ad referendum do Egrégio Conselho Universitário, no dia 
18 de Janeiro de 2017, promulga a seguinte:
RESOLUÇÃO
Art. 1º - Fica aprovada a Institucionalização do Projeto de 
Pesquisa “Comportamento do DNA, resposta Pneumofuncional 
e Metabólica Oxidativa, decorrentes da Reabilitação Pulmonar, 
aplicada em Portadores de Doença Pulmonar Obstrutiva Crônica”, 
de acordo com o processo n° 493541/2016-UEPA.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 18 de Janeiro 
de 2017.
JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
Reitor e Presidente do Conselho Universitário.

Protocolo: 139826

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 01/2016/SEASTER

Objeto: a prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) 
meses.
Data de Assinatura: 19/01/2017
Vigência: 20/01/2017 a 19/01/2018
Valor Global: R$ 3.624.817,68
Orçamento:
Funcional Programática: 43101.08.122.1297.8338 / 
43101.08.244.1443.8398 / 87101.08.244.1443.8389 / 
87101.08.244.1443.8387 / 87101.08.032.1443.8402 / 
87101.08.242.1443.8390
Ação Detalhada: 189.517/201.373/186.795/228.000/203.664/
233.296
Fonte: 0107006361/0139002989/0139002244/0139002241
Elemento de Despesa: 339037
Contratado: kapa Capital Ltda - ME
Endereço: Rodovia Mário Covas, Loteamento Parque dos 
Coqueiros, nº 17, Coqueiro, Ananindeua/PA, CEP: 67115-000.
Telefone: (91) 3279-7400
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos=

Protocolo: 139935

DIÁRIA
.

PORTARIA N.° 1813/2016 - SEASTER, EM 09 DE 
DEZEMBRO DE 2016.

Nome: BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS
Cargo: MOTORISTA             Matricula Nº 54194570/1
Origem: BELÉM/PA              Destino: Abaetetuba, Barcarena, 
Bragança, Capanema, Salinópolis, Marapanim, Castanhal e 

Santa Izabel/PA
Período: 10/12 a 14/12/2016          Nº de diárias: 04 e ½ (quatro 
e meia)
Objetivo: Conduzir veiculo tipo caminhão baú de placa OXT 0014 
para arrecadar artesanato nos municípios.

PORTARIA N.° 1814/2016 - SEASTER, EM 09 DE 
DEZEMBRO DE 2016.

Nome: MARIA DE FÁTIMA SILVA OLIVEIRA
Cargo: TÉCNICO ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO        Matricula 
Nº 5893759/1
Origem: BELÉM/PA Destino: BREVES/PA E PORTEL/PA
Período: 08/12 a 10/12/2016. Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meias)
Objetivo: Representar a SEASTER na entrega de certifi cados 
dos cursos de Qualifi cação Profi ssional, referentes ao contrato 
nº 40/2016 – Instituto Vitoria Régia / SEASTER – PQSP/PA no 
município.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 140123

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 022 DE 18 DE JANEIRO DE 2017
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 18 de abril 
de 2016, publicado no DOE 33111 de 19 de abril de 2016, 
e considerando da Lei Estadual nº 7.794 de 14 de janeiro 
de 2014 e no Decreto nº 1.047 de 05 de maio de 2014 que 
regulamenta a Gratifi cação de Desempenho de Atividade 
Socioeducativa – GDAS. RESOLVE: Art. 1º. Tornar público as 
metas para avaliação institucional da FASEPA, previstas para 
o primeiro quadrimestre de 2017, compreendido no período 
de 16 de janeiro de 2017 a 15 de maio de 2017, referente ao 
processo de avaliação de desempenho, conforme anexos I e II 
que fazem parte integrante desta portaria. Art. 2º. O resultado 
das metas será apresentado à comissão através de relatório 
sucinto e específico das atividades realizadas e/ou o produto 
informado para o cumprimento das metas estabelecidas; Art. 
3º. A Comissão de avaliação de desempenho divulgará através 
do site da FASEPA (www.fasepa.pa.gov.br) ou por outro meio 
idôneo os esclarecimentos para desenvolvimento da avaliação 
pelos gestores

ANEXO I  

METAS DAS UNIDADES ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO - 1º CICLO - 16.01.2017 A 15.05.2017  

SETORES METAS PONTOS  

PRESIDÊNCIA

1-  Processos, ofícios e ordem de pagamento, prazo máximo de permanência no Gabinete será de 72h;

70

 

2-Reunião de Gestão Quinzenais;  

3-Visitas periódicas as Unidades de atendimento da Região Metropolitana de Belém;  

4-Acompanhamento sistemáticos das ações da DAS,DAF e Assessoria da Presidência.  

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

1-Acompanhamento de prazos de processos e solicitações (controle diário através de planilha Excel);

70

 

2-Resposta imediata de e-mail recebido no correio eletrônico do Gabinete;  

3-Acompanhamento de agenda e processos da Presidência;  

4-Otimização e gerenciamento de documentação e processos administrativos, Registro, distribuição e movimentação 
de documentos obedecendo o prazo de 24h para distribuição interna e 48h para distribuição de documentos para 
Unidades Socioeducativas e Externas(Secretarias e documentos diversos)

 

5-Arquivamento de processos e ofícios referentes ao ano 2016  


